
Daugavas Vanagu Centrālā valde
Ko tā ir veikusi 2023. gadā?

Tradicionālie darbi
Vispirms jāmin ikgadējie tradi-

cionālie darbi, bez kuriem DV CV 
darbība nebūtu iespējama.

Pirmkārt, tās ir sēdes, kurās izvēr-
tē paveikto un nosprauž jaunus plānus: 
ikmēneša DV CV Prezidija sēde; katru 
trešo mēnesi – attālināta DV CV sēde; 
katru gadu – vislielākais DV CV noti-
kums – Centrālā valdes klātienes sēde, 
kas 2023. gadā notika pēc Jāņiem. To 
sāka ar sapulci Lestenē, kurai sekoja 
intensīvas trīs dienas Liepājā. Piedalī-
jās ne tikai valde un prezidijs, bet arī 
daudz dalībnieku no DV zemēm un 
prāvs skaits DV Latvijā biedru. Svarīgs 
lēmums bija turpmāk katru otro gadu 
rīkot DV CV klātienes sēdi Latvijā.

Veiksmīgi gadu no gada rit arī 
praktiskie darbi: katra mēneša pēdējā 
trešdienā Slokas ielas īpašumā, Rīgā, 

notiek zāļu dalīšana. Tā kā šajā proce-
sā piedalās arī DV CV Pārstāvniecības 
darbinieces, tad iespēju Slokas ielā 
tikties gan ar viņām, gan arī DV Lat-
vijā biedriem izmanto DV CV priekš-
sēdis Aivars Sinka.

DV CV Pārstāvniecības darbinie-
ces Anna Šņuciņa un Evita Urmane 
turpina savu vienreizēji labo darbu, va-
dot DV palīdzības atbalstu daudzbērnu 
un audžu ģimenēm, kā arī cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām, tāpat arī tiešo 
atbalstu leģionāriem, kuri vēl ir mūsu 
vidū. Viņas koordinē DV CV kontus un 
finanses. Pateicību pelnījusi arī Pārstāv-
niecības valde, kas Māra Slokenberga 
vadībā visu šo darbu padara iespējamu.

Diemžēl 2023. gadā DV CV ir zau-
dējis mīļus draugus. Starp tiem – le-
ģionārs Edgars Skreija, Latviešu Na-
cionālo karavīru un Lestenes biedrības 
goda priekšnieks; Juris Augusts, DV 
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goda priekšnieks; Laimonis Ceriņš – 
leģionārs un Daugavas Vanagu Fonda 
Lielbritānijā goda priekšnieks un ilg-
gadējais darbinieks. DV CV ir pateicī-
ga par viņu cīņu un darbiem un ir lep-
na, ka tai ir bijuši tādi draugi!

2023. gadā ir notikušas divas iz-
maiņas DV CV sastāvā: DV ASV otrais 
loceklis Centrālajā valdē ir Mārtiņš 
Stāks, kurš ienāca Ivara Zušēvica 
vietā; un Karolīne Zobens-East ir 
ienākusi DVF pārstāves Daces Dun-
dures-Kluces vietā. DV CV par lielo 
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Jaunas organizācijas dibināšana Jaunzēlandē
„THE LATVIAN COMMUNITY TRUST“ – Aotearoa New Zealand

Ar prieku vēlamies ziņot par mūsu jaunās bezpeļņas 
organizācijas Latvian Community Trust (LCT) dibināšanu. 
Biedrība ir izveidota ar mērķi veicināt latviešu kopienas sa-
liedētību, tās izglītību un labbūtību Aotearoa Jaunzēlandē. 
Mēs ticam, ka oficiāla biedrības statusa iegūšana palīdzēs 
mums labāk sasniegt šo mērķi.

Jaundibinātās biedrības valdes locekles ir Līna Leitāne, 
Evija Trofimova un Sandra Mekmilana (McMillan). Viņas 
visas vieno iepriekšējā pieredze, veidojot un organizējot dažā-
das iniciatīvas latviešu kopienai Jaunzēlandē, kā piemēram, 

pirmo Jaunzēlandes latviešu nometni bērniem, jauniešiem un 
pieaugušajiem Mākoņdienas 2022, Latviešu bibliotēkas izvei-
došanu Jaunzēlandes bērniem, skoliņas un spēļu grupas Ok-
lendā līdzizveidošanu, Latviešu grāmatu svētku, kā arī Jāņu, 
Latvijas Simtgades, 18. novembra svinību un citu nozīmīgu 
pasākumu organizēšanu. Valdes loceklēm ir zināšanas Latvi-
jas kultūras un izglītības jomā, pieredze sadarbībā ar valsts in-
stitūcijām, grantu pieteikumiem, kopienas un jauniešu attīstī-
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Par čeku
Referāts Melburnā

Sestdien, 24. februārī, Melburnas 
Latviešu namā ap 40 klausītāji cieši 
sekoja Okupācijas muzeja vēsturnieka 
Dr. Induļa Zālītes priekšlasījumam 
„Čekas maisi un čekas darbība oku-
pētajā Latvijā“. Viela nebija ne viegli 
sagremojama, ne patīkama: referents 
deva vispirms vēsturisku pārskatu par 
čekas darbību no jau pirms Latvijas 
okupācijas 1940. gadā, kad iefiltrējās 
vairāki čekas aģenti Latvijas pirmā 
neatkarības laikā, gatavojot ceļu vēlā-
kajai okupācijai.

Kopš Latvijas neatkarības atgūša-
nas 1991. gadā, jautājums kā tikt gala 
ar Valsts Drošības komitejas (VDK) 

aģentiem, un kādi sodi būtu jāpiemēro 
tiem, kuri naidīgi rīkojušies pret Latvi-
ju, ir bijis strīdīgi jautājumi. Pat pirms 
„čekas maisu“ atvēršanas (2018. gadā) 
Zālīte pastāstīja par mēģinājumiem 
notiesāt tos nedaudzos VDK aģentus, 
kas vēl bija dzīvi, bet bija iesaistīti 
okupācijas laika deportācijās, vai iz-
lūkošanā pret latviešu partizāniem. 
Raksturīgs gadījums bija ar Leonīdu 
Fominu; bijušo leģionāru Padomju 
armija saņēma gūstā un deva izvēli – 
vai nu iefiltrēties partizānos, vai tiks 
nošauts. Fomins, kam bija augsta auto-
ritāte savā pazīstamā leģiona panāku-
mu dēļ, tā varēja nodot īpašu svarīgus 

partizāņu vadītā-
jus. Izrādījās, ka 
Fomins vel bija 
dzīvs 1991. gadā, 
bet kad prokura-
tūra devās viņu ie-
sūdzēt tiesā, jo bija 
vel dzīvi partizā-
ņu liecinieki, viņš 
pakārās. Tomēr 
prokuratūrai izde-
vās apcietināt gan 
čekas virsnieku 
Alfonsu Noviku, 
kurš mira cietumā, 
un par kara nozie-
dzību Vasiliju Ko-
nonovu.
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Stāstot par VDK aktivitāti seko-
jošos gadu desmitos, Zālīte uzsvēra, 
ka pieeja mainījās, it sevišķi attiecī-
bā ar ieslodzīšanu un cilvēku uzrau-
dzību: samazinājās arestu skaits par 
pretvalstisku darbību; dažos 1970s un 
80s gados bija tik maz kā divi aresti pa 
gadu, bet pieauga saucamā „profilak-
ses“ pieeja, kur ar runāšanu un ar cik 
slēptiem cik neslēptiem draudiem, ap-

Dalībnieki referātā. Referents Indulis Zālīte pirmā rindā, trešais no kreisās.
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No kreisās: Indulis Zālīte un Uldis Ozoliņš Melburnas 
Latviešu nama kafejnīcā „Rīga“ pirms referāta.
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Redakcijā
Sveicināti, lasītāji!
„Dzīve ir gara, mūžs 

ir īss“ – tā rakstīja Gun-
tars Račs populārā dzies-
mā. Cilvēki dzimst un cil-
vēki mirst – tāda ir dzīves 
realitāte. Pie dzimšanas 

varam maz ko pateikt par to, kāds būs 
jaunais radījums, bet pie miršanas zi-
nām visu par aizgājēja darbiem šaisaulē.

Dažiem dzīve ir garāka, un citiem 
īsāka. Daži jaunāki aizgājēji ir jau vei-
kuši brīnumdarbus. Franču matemātiķis 
Evarists Galuā mira divkaujas rezultāta 
1832. gadā 20 gadu vecumā. Viņš bija 
izstrādājis zīmīgas matemātikas teori-
jas, un viņa vārdā ir nosaukta „Galuā 
teorija“, kura guva plašu atzinību tikai 
pēc paša Galuā nāves. Mūsu populārais 
dzejnieks Eduards Veidenbaums mira 
1892. gadā 24 gadu vecumā, un viņa 
dzeja tika publicēta tikai pēc nāves.

Cilvēks var strādāt radoši visu savu 
mūžu, un vecums nav pats no sevis 
kāds šķērslis gara darbiem. Vecākais 
ASV prezidents inaugurācijas brīdī ir 
bijis patreizējais prezidents Džo Bai-
dens, kuram bija 78 gadi, kad uzņēmās 
prezidenta amatu. Vienīgais Latvijas 
prezidents, kurš ir sasniedzis 70 ga-
dus amata pilnvaras laikā ir Andris 
Bērziņš, kuram, atstājot amatu, bija 70 
gadi un 6 pilni mēneši. Nākamie ir Vai-
ra Vīķe-Freiberga, kura atstāja amatu 
ar 69 gadiem un 7 mēnešiem un Jānis 
Čakste ar 67 gadiem un 6 mēnešiem.

Kad aiziet cilvēki, kuri ir bijuši 
„sabiedrības pamati“, tad tam tiek 
pievērsta liela sabiedrības uzmanība, 
bet visdziļāk aizskartie ir vienmēr aiz-
gājēja tuvinieki, un tas ir pilnīgi neat-
karīgi no jebkādiem labiem darbiem, 
ko aizgājējs ir savā mūžā veicis.

Katrs ir atstājis savas „pēdas“ šajā 
saulē – gan fiziskas, gan garīgas. Ne ti-
kai lielās, redzamās pēdas – visi sīkie, 
ikdienas darbi un ikdienas mijiedarbī-
ba ar cilvēkiem un dabu ir likuši pa-
saulei attīstīties tā, kā tā ir attīstījusies, 
un ne citādi.

Par katru aizgājēju mēs varam pa-
domāt, kā tas ir ietekmējis mūsu dzī-
vi. Un ja nevaram to iedomāties, tad 
gan jāatceras, kā mēs visi esam cieši 
saistīti. „Sešas atdalīšanas pakāpes“ 
(angliski: „Six degrees of separation“) 
princips nosaka, ka katrs pasaulē ir 
saistīts ar sociālām saiknēm caur mak-
simāli pieciem starpniekiem. Kas va-
rētu būt maksimālais starpnieku skaits 
visiem latviešiem? Noteikti mazāks.

Cilvēce ir sasaistīts radījums, kas 
iekšēji mīl un cīnās, un katram ir sava 
loma šajā lielā dzīves spēlē – dažam 
īsāka, dažam garāka, bet katram tā 
ir zīmīga. Ir pareizi skumt par aizgā-
jējiem, bet ir arī pareizi saprast, ka 
tie tomēr kaut kādā veidā paliek pie 
mums uz visiem laikiem.

GN

Melburnas Latviešu biedrības
MLS Inc. pilnsapulce

Šī gada pilnsapulce notiks 2024. gada 23. martā, plkst. 12.00, 
Braunšteina istabā, Melburnas Latviešu namā, 3 Dickens Street, Elwood.
Darba kārta:

1. Pilnsapulces atklāšana, sapulces vadības ievēlēšana.
2. 2023. gada pilnsapulces protokola nolasīšana un pieņemšana (protokolu 

izdalīs pirms pilnsapulces, un to var arī iepriekš saņemt, zvanot MLB 
sekretāra vietniekam Jānim Saltupam – 9853 9142).

3. Valdes un nozaru ziņojumi.
4. Revīzijas komisijas ziņojums.
5. Kasiera ziņojums (ieskaitot Akta 30. punkta 3. apakšpunktu) un nākamā 

gada budžeta pieņemšana.
6. Nākamā gada darba plāna pieņemšana.
7. Nākamā gada, gada maksas un iestāšanās maksas pieņemšana.
8. Valdes (office holders) vēlēšanas.
9. Dažādi jautājumi un ierosinājumi.

Ir paredzēts, ka valde sastāvēs no 9 personām. Personām, kas vēlās kandidēt uz 
MLS Inc. (MLB) valdes amatiem, rakstiski jāpiesakās pie sekretāra vietnieka Jāņa 
Saltupa: 14 Banool Avenue, Kew, VIC 3101 (ar viena MLB biedra rakstisku 
atbalstu) līdz 2024. gada 15. martam, kā paredzēts mūsu statūtu punktā 23.1. Ja 
vēlaties vēl informāciju, lūdzu zvaniet I. Lainei, telefona nr. – 0421018063.
Sakarā ar kvorumu – pilnsapulce notiks, atsaucoties uz MLS Inc. (MLB) statūtu 
14. punktu, kas nosaka pilnsapulces kvorumu.

MLB valde
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Ar pacilātu sajūtu 
oficiāli noslēdzām Aus-
trālijas Latviešu 59. Kul-
tūras dienas. Atklāšanas 
koncerts uzsāka iedves-
mojošas dienas, bet 
Noslēguma koncerts, 

apvienojot tradicionālos tautas deju 
un kopkora koncertus vienā koncer-
tā, ļāva mums vēlreiz palidot, izjust 
tiekšanos pēc vienotības zem vienas 
saules.

Pēc šī raksta vēl sekos pēdējais, 
bet, atsaucoties uz lasītāju vēlmēm, 
pārlēksim līdz Noslēguma koncertam. 
Par otro šo KD veiksmīgo „jaunradi“ – 
„Pīrāgi un pārrunas“, kā arī citiem KD 
notikumiem, rakstīšu nākamreiz. Tas 
tad būs pēdējo reizi par AL59.KD.

Šo Kultūras dienu Noslēguma 
koncerts formas ziņā krasi atšķīrās no 
ierastā. Jau labu laiku pirms svētkiem, 
koncerta režisors un producents Kal-
vis Jaunalksnis ieskicēja Austrālijas 
koru un tautas deju ansambļu vēsturi. 
Septiņdesmit gadu laikā, koru un tau-
tas deju ansambļu ir bijis daudz. Daļa 
beidza savu darbību, cits nāca vietā, 
taču gala rezultāts ir tas, ka gan koris-
tu, gan dejotāju ir krietni mazāk. Tā-
pat kā agrākos gados, ir daļa jauniešu, 
kas gan dzied, gan dejo. Šī Noslēguma 

koncerta struktūra lika mums skaid-
rāk manīt, cik (un kuri) ir to, kas pie-
dalās vairākās jomās.

Dalībnieku kopskaits (neieskaitot 
papilddalībniekus Jōra un Tautumei-
tas) bija 126. Koristu skaits bija 80. 
Tas ir visai cienījams kora lielums. 
Vīru korī dziedāja 28 balsis. Vīru ko-
ris Austrālijā ir atguvis savu agrāko 
spozmi un klausītāju mīlestību un sa-
jūsmu. Dejotāju bija 66. Taču šajā kon-
certā bija 20 dalībnieku, kas dejoja un 
dziedāja. Mani vienlaikus smīdināja 
un iepriecināja šo mazo bitīšu skraide-
lēšana no skatuves, kur stāvēja koris, 
un tad uz zāli, kur dejoja. Un atpakaļ. 
Kora rindas mazliet vijās, kā nenoteikti 
viļņi. Kustība bija amizanta un radīja 
neparastu enerģijas sajūtu. Citiem ska-
tītājiem šī kustība traucēja; esot bijusi 
nesakārtotības sajūta. Nekad jau vi-
sus neapmierināsi. Citi teica – „mūsu 
laikos“ tā neskraidīja. Protams, ka nē. 
Toreiz dalībnieku bija vairāk, turklāt 
pirms gadiem 20 un vairāk, mūsu ko-
piena nebija tik cieši savīta ar Latvijas 
notikumiem. Pagājušā gada jūlijā dau-
dzi dalībnieki piedalījās Dziesmu svēt-
kos Latvijā. Pavisam jaunu programmu 
nevar sagatavot. Var jau būt, ka Dzies-
mu svētki arī ietekmēja citu pilsētu da-
lībnieku skaitu. Noslēguma dalībnie-

kos no Adelaides bija 17 dalībnieki, no 
Sidnejas – 33, no Kanberas – 9, no citas 
vietas Austrālijā – 1 un soprāniem vēl 
pievienojās Ilona no Tautumeitām.

Noslēguma koncerta radošā ko-
manda bija liela, un līdz ar to, Kalvim 
Jaunalksnim un mākslinieciskajiem 
līdzvadītājiem Sandrai un Robertam 
Birzēm bija uzlikta liela atbildība. 
Droši vien arī ne vienu reizi vien bija 
galvā jāuzliek diplomātijas cepure. Un 
tieši šo daudzo vēlmju dēļ, varbūt kon-
certs mazliet cieta. Tas bija daudzvei-
dīgs, taču mazliet par garu. Tieši tad, 
ka šķita esam sasnieguši koncerta kul-
mināciju, mūs sagaidīja vēl sešas dejas 
un dziesmas. Par to vēlāk, jo gribas 
pievērsties labajam. Un tas bija izcils.

Man koncerts ļoti patika. Uzskatu, 
ka Kalvis bija atradis ļoti labu līdzsva-
ru starp dziesmām un dejām, taču bija 
jūtama vairāku māksliniecisku vadī-
tāju ietekme. Katram ir sava mīļākā 
deja vai dziesma. Arī man ir tādas un 
tādēļ brīnījos, ka koncertā nebija ie-
kļauta Latvijā patreiz populārā (varē-
tu teikt hits) vīru kora dziesma Apkal 
mani kumeliņu (Juris Vaivods, Rūdolfs 
Blaumanis) un allaž sajūsmu izsauco-
šā Jāņa Ērgļa horeografētā deja Es ap-

Ar polku un dziesmu
AL59KD Noslēguma koncerts
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AL59.KD kopkoris Noslēguma koncertā; diriģē Edgars Vegners.
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Grupa JŌRA.

FO
TO

 G
ar

en
 K

rū
m

iņ
š

Laima Jansone.
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jāju Prūšu zemi. Var jau teikt, ka vajag 
jaunu, bet, tāpat kā Dziesmu svētkos 
(un tur šogad bija liela kļūda Noslēgu-
ma koncertā), jāpatur prātā, ka klausī-
tāji iet klausīties un pārdzīvot. Šie ir 
kopābūšanas svētki, atmiņas, varbūt 
kāda asariņa nolīs, vai kādas skais-
tas ainas atvīsies. Un tādēļ, koncerta 
programmu izvēloties, ir kā staigāt pa 
naža asmeni.

Kā teicu, man koncerts patika. 
Bet dzirdēju daudzus, kam koncer-
ta pirmā daļa bijusi sveša un pagājis 
laiks, kamēr iesila. Kādēļ? Šīs dzies-
mas daudziem bija svešas. Tā kā pati 
ilgi dziedāju Luksemburgas korī un 
līdz ar to, arī Dziesmu svētkos, man 
šīs dziesmas ir zināmas, bet saliekot 
KD programmu Austrālijas klausītā-
jiem, muzikālajiem vadītājiem ir jā-
patur prātā, ka tagad ir izveidojušās 
divas publikas grupas. Mums ir lie-
la grupa, kas piedalījušies Dziesmu 
svētkos ar visu savu emociju virpuli, 
bet paralēli ir klausītāji, kam Dzies-
mu svētku dziesmas nav pazīstamas. 
Publika īsti iesila tikai ar Tautumeitu 
uznācienu un enerģiju. Jaundarbi ir 
nepieciešami, bet ļoti vajag veco kla-
siku, kuru šo jauno dziedātāju vecāki 
un vecvecāki dziedāja (un dejoja). Pār-
lūkojot programmu, jāatzīst, ka „veco“ 
iemīļoto komponistu un dziesmu bija 

gana daudz (Bet ne no paša sākuma, 
kad noskaņa tiek radīta.) – Raimonds 
Pauls, Emīls Dārziņš, Valters Kamins-
kis, Valts Pūce, Raimonds Tiguls, 
Imants Kalniņš, Mārtiņš Brauns, Jā-
zeps Vītols, Lolita Ritmane, Jurjānu 
Andrejs. Kopkorī dziedāja Melburnas 
jauniešu koris Ausma, Melburnas lat-
viešu jauktais koris Daina, Adelaides 
latviešu vīru koris Daugava, Adelai-
des latviešu jauktais koris Dziesmu 
laiva, Sidnejas latviešu vīru koris, Sid-
nejas latviešu jauktais koris Skanda, 
Melburnas latviešu vīru koris Veseris 
un koristi no Kanberas, Jaundienvi-
dvelsas un Kvīnslandes. Koris tiešām 
skanēja kā viens, un jaunās balsis dod 
korim plašuma sajūtu, kuras pirms 
kāda laika trūka.

Mums bija lieliska iespēja iepa-
zīt Austrālijas latviešu sabiedrības 
izaudzinātos diriģentus – Matīsu 
Reinhardu, Aiju Dragūnu, kā arī il-
gāk pazīstamos – Edgaru Vegneru, 
Sandru Dragūnu, Lilitu Daenke. 
Enerģijas un pašpārliecības uzplū-
dums izskanēja, kad pie diriģenta 
pults stājās virsdiriģents no Latvi-
jas Ivars Cinkuss, diriģējot Lauztās 
priedes. Arī no publikas bija jūtams 
atbildes emociju vilnis. Līdzīgi, kad 
Aija Dragūna diriģēja Gaismas pili. 
Saprotu, ka koncertā gribēja iekļaut 
īpaši Dziesmu svētkiem komponēto 
Lolitas Ritmanes Augšup dzīvība skan 
(Rasa Bugavičute-Rasa). Zinu arī, ka 

Dziesmu svētkos bija liela cerība, ka 
šī dziesma tiešām radīs emociju vilni. 
Nedz Dziesmu svētkos, nedz KD, šī 
dziesma „neaizgāja“. Pati zinu – kād-
reiz šķiet citādi, kad pats dzied, bet 
šī nu nebūs dziesma, kas iekļausies 
mūžīgajā Dziesmu svētku repertuārā. 
Skatītājus tā neiekustina.

Dejotāji bija skaisti, rindas kopu-
mā labi ieturētas, tērpi skaisti, jau-
niešu prieku varēja nolasīt sejās. Kā 
man patīk šādi tautas deju uzvedumi! 
Saprotu, ka lielkoncertu rakstu veido-
šana ir gudra, prasa lielu izdomu, IT 
pielietošanu utt. Bet man patīk šī vien-
laikus vienkāršība, bet arī salīdzinoši 
sarežģītā rakstu veidošana mūsu uz 
tradicionāliem pamatiem veidotajās 
tautas dejās. Paldies visiem dejotā-
jiem – Auseklītis no Adelaides, Jaut-
rais pāris no Sidnejas, Jūrmalnieki 
no Austrālijas, Piektais ritenis un Ri-
tenītis no Melburnas un Sprigulītis no 
Kanberas.

Ļoti skaista – daudziem skatītā-
jiem un bijušajiem dalībniekiem – vis-
skaistākā tradīcijas atjaunināšana bija 
atvadu māšana ar baltajiem kabat-
lakatiņiem. Atvadas un aicinājums 
uz nākamajām Kultūras Dienām 
Adelaidē. Agrāk tā mājām katrā 
Noslēguma koncertā, bet jau ilgā-
ku laiku šīs tradīcijas vairs nebija. 
Es redzēju daudzas sajūsmā miklas 
acis sev apkārt, sievietes rakņājās 
savās somiņās un kungi savās kaba-
tās pēc baltiem lakatiņiem. Agrāk, 
uz KD noslēguma koncertu ejot, li-
kums bija līdz paņemt baltu kabatlaka-
tiņu. Novēlu nākamajiem rīkotājiem 
šo tradīciju uzturēt! Paldies, Kalvi!

Nepieskaroties katrai dziesmai, jā-
atzīmē, ka kopkoris Melburnas Pilsē-
tas namā skanēja labi. Skatuve arī svi-
nīga, ar lielajām ērģelēm fonā. Bieži ir 
tā, ka tieši vīru balsīm pietrūkst spēka 
kopkoros. Šeit bija lielisks līdzsvars; 
teikšu – pat negaidīts spēks. Brīnišķīgi 
bija redzēt vairākas mūsu Austrālijas 
tautasdeju dižgares Skaidrītes Dariu-
ses dejas. Tā bija patiesas cieņas atdo-
šana Austrālijas kultūras uzturētājiem.

Ļoti izdevās tās dejas, kur dziedā-

Ar polku un dziesmu
Turpinājums no 4. lpp.

Kopskats ar dejotājiem un koristiem.
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Turpinājums 6. lpp.Uz redzēšānos nākamajās Kultūras dienās.
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turēja cilvēku VDK nevēlamu rīcību. 
Pie katras ievērojamas iestādes ielika 
„kuratorus“, kuri jau atklāti veda pār-
raudzības darbus, un devās līdzi dele-
gācijām uz ārzemēm. Arī strauji attīs-
tījās trimdas iebraucēju izsekošana un 
vervēšana, kā arī darbība ārvalstīs.

„Čekas maisi“, kuri bija atstā-
ti čekas birojā 1991. gadā, veda pie 
grūtas izšķiršanās – vai publicēt, vai 
nē? Kāpēc viņi bija atstāti? Lai kom-
promitētu pazīstamas sabiedriskās 
figūras? Nevīžība, ka visi nebija iz-
nīcināti? Kartotēkā ap 4500 kartītes, 
bet tas nav pilns saraksts no aģentiem 
un ziņotājiem. Vispirms Saeima no-
lēma nepublicēt, tos nodeva Totali-
tāro seku dokumentēšanas centram 
(TSDC), kur Zālīte bija priekšnieks, 
un pēc tam speciālai komisijai, bet 
beigās 2018. gadā tos publicēja, un ir 
pieejami pat internetā.

Bet, kaut daži ir atzinuši sadarbī-
bu ar čeku un kāda tā ir bijusi, vairāki, 
kuriem atradās viņu kartītes, ir grie-
zušies pie tiesas sevi attaisnot un no-
liegt sadarbību. Vai norādītie cilvēki 
zināja, ka viņi kartotēkā? Uz kartītēm 
parakstu nav, un parasti nav arī norā-
dījumi, kā ir darbojušies un savervēti. 

Pierādīt kādu ļaunu nodomu ir grūti – 
Zālīte lēš, ka tikai ap 5% gadījumos 
varēs pierādīt tīšu un mērķtiecīgu sa-
darbību ar čeku.

Referāts izraisīja spraigas diskusi-
jas un jautājumu netrūka. Daži prasī-
ja, kā var būt, ka tik daudz nodevēju 
bija starp latviešiem; citiem interesēja 
trimdinieku izsekošana. Kā atbaidošu 
kuriozitāti izcēlās jautājums par Emī-
liju Benjamiņu – Atpūtas redaktoru un 
viņas likteni deportācijā. Zālīte minē-
ja, ka ir izsekojis, kā Atpūta mainījās 
20.gs. 30. gadu beigās: sāka parādīties 

ne tikai glaimojoši raksti par Krieviju, 
bet arī par citām Padomju Savienības 
republikām un padomnieciskām para-
šām – tas lēni pārveidoja Atpūtas stilu 
un saturu, noteikti no jau infiltrēto če-
kas aģentu ietekmes.

Paldies referentam par izsmeļošu 
kontekstu, kā saprast vēl aizvien neiz-
smeltos jautājumus. Tagad pieejami arī 
vairāki avoti un vairākas datubāzes, 
ne tikai „čekas maisi“, kas dod ieskatu 
čekas darbībai okupētajā Latvijā.

Atreferējis Dr. Uldis Ozoliņš
Laikrakstam „Latvietis“

ja un pavadīja Jōra vai Veseris. Tajās 
dejās uzreiz cita enerģija un spēks. Sa-
protu, ka vairākas dejas bija jādejo ar 
audio ierakstiem, bet mēs kā publika 
un dejotāji neesam vairs pie tā piera-
duši. Varētu teikt, ka izlepuši, bet nē. 
Īpaši pagājušā gadsimta 80ajos gados 
Austrālijas tautas deju dejotāji un ko-
risti tiecās uz jaunām virsotnēm – un 
tās sasniedza. Mums tagad ir tik daudz 
izcilu mūziķu (saprotu, ka daļa arī de-
joja), bet turpmāk vajadzētu meklēt ci-
tus ceļus. Audio ieraksti skan „plāni“. 
Diemžēl tas bija īpaši jūtami pēc KD 
karogu nodošanas un svinīgo dziesmu 
izskaņas. Lai man piedod lieliskie or-
ganizētāji, vadītāji un dalībnieki, bet 
ar šo svinīgo daļu, vajadzēja beigt, vēl 
tikai nodziedot Pūt, vējiņi un mājot at-
vadas.

Pēc svinīgām dziesmām, pāriet uz 
audio ierakstu četrām tautas dejām, – 
tas radīja krasu kritienu koncerta no-
skaņā. Ar pūtēju kvarteta fanfarām, 
uzrunām, karoga nodošanu, Laimas 
Jansones kokles skaņām, himnu, Sau-
le, pērkons un visām mūsu tradīciju 
dziesmām, bijām sasnieguši fantastis-
ku kulmināciju. Ar to vajadzēja beigt.

Vēl mazliet pie svētku uzrunām, – 
un te atgriežamies pie saprotamiem 
centieniem pēc divvalodības un būt 
kopā zem vienas saules. Latviešu Kul-
tūras dienas notiek 59. reizi, tās notiek 
kopš 1951. gada. Latviešu Kultūras 

dienas notiek, pateicoties aptuveni čet-
ru latviešu paaudžu centieniem, paš-
aizliedzībai un darbam. Un pateicoties 
latviešu valodai. Jā, laiki mainās, un 
mūsu vidū tagad ir daudz nelatviešu 
un jauktu ģimeņu, kurus mēs cienām 
un mīlam. Taču, uzrunājot viesus un 
uzsākot AL59. KD Noslēguma uzru-
nu, pirmajai bija jāskan latviešu valo-
dai, šoreiz Pētera Dārziņa izpildīju-
mā. Angļu valodas uzrunai, Sūzanas 
izpildījumā, tomēr bija jāieņem papil-
dinošā loma, ne otrādi. Ja mēs neuztu-
ram savu valodu goda un svētā vietā 
vismaz mūsu latviešu svētku goda 
posmos, tad varam arī pilnībā pāriet 
uz angļu valodu. Bet, vai tad tās būs 

Latviešu Kultūras dienās? Vai tad mēs 
brauksim uz KeiDeez?

Noslēguma koncerts un Austrāli-
jas Latviešu 59. Kultūras dienas bija 
lieliskas, vairāki jauninājumi, izjusts 
meklējums pēc mūsu identitātes šajā 
valstī un pasaulē. Tas ir brīnišķīgi un 
vajadzīgi. Vienīgi nevajag aizmirst, ka 
savu identitāti atradīsim vienīgi, vēl 
tuvu pieskaujot savu vēsturiski dāvi-
nāto – latvieti. Lāčplēša mazais bēr-
niņš krustcelēs nav tikai mūsu valsts 
Latvija, bet arī katrs no mums, kas 
meklē savu vietu zem vienas saules. 
Lai veicas!

Valda Liepiņa
Laikrakstam „Latvietis“

Ar polku un dziesmu
Turpinājums no 5. lpp.

AL59.Kultūras dienu karogu nodod nākamo KD rīcības komitejas priekšsēdei 
Lilitai Daenkei.
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Par čeku
Turpinājums no 2. lpp.

Indulis Zālīte referē.
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Trešdienas, 21. feb-
ruāra vakarā zoom plat-
formā šogad pirmo reizi 
pulcējās Austrālijas un 
Jaunzēlandes skolu vadī-
tāji un citi izglītības dar-
binieki. Pie mums cie-

mos bija Latviešu Valodas Aģentūras 
metodikas skolas Pupa vadītāja Iveta 
Miloslavska un sanāksmē piedalījās 
arī jaunā LAAJ prezidija priekšsēde 
Anita Andersone.

Klātesošie pastāstīja, cik katrā bēr-
nudārzā, skolā un pieaugušo grupā ir 
skolēni un iepazīstināja ar saviem plā-
niem šajā mācību gadā.

Sanāksmē piedalījās: Iveta Mi-
loslavska, LVA metodiķe, metodikas 
skolas Pupa vadītāja; Iveta Leitase, 
Kanberas skolas pārzine un arī LAAJ 
Izglītības nozares vadītāja, nākamā 
3x3 saieta vadītāji Sarma un Leks 
Strazdi, Anita Andersone, LAAJ 
Prezidija priekšsēde, Normunds Ronis, Sidnejas skolas 
vadītājs, Lelde Vītola, pieaugušo tiešsaistes grupas vadī-
tāja no Kanberas, Valda Jefimova, Melburnas bērnudārza 
„Daina“ vadītāja un Melburnas skolas skolotāja, Mārīte 
Rumpe, Adelaides skolas pārzine un Gita Meiere-Nestec-
ka, Oklendas Baltā Mākoņa skolas viena no vadītājām un 
skolotāja.

Šogad mums kopā pa visām skolām Austrālijā un Jaun-
zēlandē būs vairāk kā 100 skolēnu un vairāk kā 60 pieaugu-
šo valodas apguvēju un mums būs vairāk kā 40 skolotāju, 
skolu vadītāju un palīgu. Janvārī notikušajās AZVV bija 47 
skolēni, vadītāja Iveta Laine, Tērvetes bērnu nometnē bija 
13 bērni, vadītājs Pauls Kasparsons un 3x3 piedalījās 34 
bērni, vadītājs Artūrs Landsbergs.

Par AZVV lasiet šeit: https://laikraksts.com/
raksti/12615. Par Tērveti lasiet šeit: https://www.laikraksts.
com/raksti/12559 Tērvetes nometne meklē jaunu vadītāju 
nākamajam gadam, ja jums ir interese, sazinieties ar Paulu 
Kasparsonu.

Katru gadu LAAJ Izglītības nozares paspārnē notiek 
skolotāju izaugsmes pasākumi. 2023. gadā tie bija semi-
nārs Melburnā, Izglītības stends Kultūras Dienu laikā un 
seminārs Adelaidē. Seminārus vadīja mūsu mīļie AZVV 
un 3x3 latviešu valodas skolotāji Samanta Kavrusa-Vec-
mane, Gunta Kļava, Dace Anstrate un Dace Konopecka, 
Inga Laizāne un Rīgas Doma kora skolas direktors Gints 
Ceplenieks. Dalībniekiem tie ļoti patika, jo koncentrētā 

laikā varēja daudz ko jaunu uzzināt un rast iedvesmu pa-
šiem turpināt darboties. Lielu atsaucību ieguva tehnoloģiju 
pielietošana – Kahoot and Wordwall.

Pagājušajā gadā mēs visi kopā nolēmām, ka katru gadu 
skolotāju tālākizglītības rūpes uzņemsies kāda no lielajām 
skolām un šogad to darīs Adelaides Latviešu skola. Tālā-
kizglītība notiks tīmekļsemināru veidā - plāns ir sarīkot 4 
šādus seminārus gadā par tēmām, kas interesē mūsu sko-
lotājus, vecākus un skolu vadību, papildus tam mēs ceram 
sarīkot seminārus ar Latvijas skolotājiem pirms un pēc Va-
saras Vidusskolas, līdzīgi, kā tas bija šogad.

LAAJ Izglītības nozares Feisbuka lapa: https://www.
facebook.com/profile.php?id=100075684470040

Ja jums ir interse uzlabot savu latviešu valodu, vai gri-
bat bērnus sūtīt skolā, lūdzu sazinieties ar savas tuvākās 
skolas vadītājiem:
Adelaidē – Mārīte Rumpe, adelaidesskola@gmail.com.
Sidnejā – Normunds Ronis, sydneylatvianschool@gmail.com.
Melburnā – vadiba@daugavasskola.com.au,
 pieaugšo grupas Māra Rumpe – merumpe@gmail.com.
Kanberā – kanberaslatviesubiedriba@gmail.com.
Oklendā – baltamakonaburtuskola@gmail.com

Mācību resursi latviešu valodas apguvei ir atrodami 
šeit https://maciunmacies.valoda.lv/

Iveta Leitase,
LAAJ Izglītības nozares vadītāja

Laikrakstam „Latvietis“

LAAJ Izglītības nozare ziņo
Austrālijas un Jaunzēlandes skolas ir uzsākušas jauno mācību gadu

Zoom sanāksme. Augšējā rindā no kreisās: Iveta Miloslavska, Iveta Leitase, 
Sarma un Leks Strazdi. Otrā rindā: Anita Andersone, Normunds Ronis, Lelde 
Vītola. Trešā rindā: Valda Jefimova, Mārīte Rumpe, Gita Meiere-Nestecka.

FO
TO

 E
kr

ān
uz

ņē
m

um
s

bu, pasākumu organizēšanu un nevalstisko organizāciju darbu.
No sirds vēlamies pateikties visiem, kas ir snieguši 

savu ieguldījumu šīs biedrības izveidē. Jūsu atbalsts un ie-
drošinājums ir bijis nenovērtējams. Ja jums ir kādi jautāju-
mi par biedrību, lūdzu, sazinieties ar mums.

Līna Leitāne: lina.leitane@gmail.com – LCT 
Jaunzēlandē priekšsēdētāja

Evija Trofimova: evija.t@gmail.com – LCT 
Jaunzēlandē sekretāre

Sandra Mekmilana (McMillan): sandra.kalnina@
gmail.com – LCT Jaunzēlandē Lietvede

2024. gada. 29. februārī
Laikrakstam „Latvietis“

Jaunas organizācijas dibināšana Jaunzēlandē
Turpinājums no 1. lpp.

Mums vēl ir vieta Jūsu sveicieniem, apsveikumiem, paziņojumiem.

Cena $7 par 1 cm vienā slejā. Minimums $10.
Tieši šis laukumiņš izmaksās tikai $55.



8. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2024. gada 6. martā

Pirms vairākiem 
mēnešiem, caurlapojot 
Facebook jaunumus, 
piesaistīja ārkārtas ziņa, 
vismaz man tā tas likās, 
ka Talsu novadā saglabā-
jies nams, kas bijis diev-
turu sanākšanas vieta. 

Zināju, ka 20.gs. 20.-30. gados dievtu-
ri pulcējās Lazaretes (tagad Jeruzale-
mes) ielas 6./8. namā, Rīgā, kas piede-
rēja Neatkarīgo Mākslinieku vienībai 
un kurā dzīvoja gan dievturu ideologs 
un senatnes pētnieks Ernests Brastiņš, 
gan gleznotājs Jēkabs Bīne, gan oper-
dziedātāja Milda Brehmane-Štengele, 
gan arī karikatūrists Ernests Rirdāns 
un citi, bet tas, ka dievturiem bija vel-
tīta grezni iekārtota māja, pārsteidza. 
Drīz vien manās ausīs nonāca vēsts, 
ka Talsu novada muzejs ir sagatavo-
jis un laidis klajā grāmatu Nacionāli 
dekoratīvais stils Talsu novadā par 
šo neparasto māju Dzintari un māks-
liniekiem, kuri 20.gs. 30. gados vei-
doja tās iekārtojumu, tostarp sienas 
gleznojumus. Izdevuma sastādītāja un 
autore ir ilggadīgā speciāliste mākslas 
jautājumos Talsu novada muzejā, glez-
notāja Guna Millersone un dizainers, 
burtveidolu pētnieks un Rīgas dizaina 
un mākslas vidusskolas pedagogs, ar-
hitekts Gatis Vanags.

Vai Latvijā kur citur ir bijusi īpa-
ša ēka dievturiem, nudien nezinu, bet 
Talsi, kā liekas, ir izņēmums, tāpēc 
vien šī būve ir izceļama un godājamu. 
To 20.gs. 30. gados šajā Kurzemes 
pilsētā uzslējis dievturu sadraudzes 
vadītājs un Latviešu senatnes pētī-
tāju biedrības Talsu atzara līderis, 
skolotājs Teodors Dzintarkalns. Sa-
vulaik Dzintari bija iecienīta tūrisma 
apskates vieta, kas, kā apliecina tā 
laika laikraksti, celta kā latviskuma 
svētnīca – „pirmā Latvijas dievturu 

baznīca“. Kā tā izskatījusies, parāda 
grāmatā bagātīgi publicētie dažādu 
gadu sienu un griestu foto uzņēmumi 
ar latvju rakstiem un dievestību attē-
lojumiem un skices. To autors ir Kār-
lis Sūniņš, kurš, būdams vēl Latvijas 
Mākslas akadēmijas students, saņēma 
šo grandiozo pasūtījumu.

Kā lasāms šajā pētījumā, Dzintari 
nav vienīgais nacionāli dekoratīvajā 
stilā ieturētais kultūras piemineklis 
novadā. Lūk, Ārlavas lauksaimnie-
cības biedrības namā Valdemārpilī 
atradās Krišjāņa Valdemāra piemi-
ņas zāle. Tās interjera autors ir cits 
talsinieks – Kārlis Freimanis, par 
moto izvēloties dižā latviešu aicinā-
jumu Latvji, ejiet jūriņā, zeltu krājiet 
pūriņā. Kā atzīmē šīs piemiņas zā-
les pētniece Guna Millersone, iecere 
20.gs 30. gados bija visai grandioza, 
kas diemžēl nerealizējās dzīvē, tomēr 
vēl šodien tās vizuālais risinājums ir 
iespaidīgs. Nams diemžēl šobrīd ir 
pamests.

Krietni labāk paveicies vēl vienam 
nacionāli dekoratīvā stila piemēram, 
kura autors ir Žanis Sūniņš, ievēroja-
mā akvarelists un ilustrāciju meistara 
Kārļa Sūniņa brālēns. Tas atrodas Val-
gales pagasta namā (tagad Abavciema 
bibliotēkā), kurā, kā pamanāms grā-
matas ilustratīvajā materiālā, saglabā-
jušies gan griestu tautiskie ornamentu 
gleznojumi, gan ainas no tautas dzī-
ves.

Grāmata tuvāk iepazīstina arīdzan 
ar šo trīs Talsu mākslinieku Kārļa 
Freimaņa, Kārļa Sūniņa un Žaņa 
Sūniņa daiļradi, kas atklājas viņu ar-
hīvos muzejā. Gatis Vanags iedziļi-
nājies viņu veikumā latvisko burtvei-
dolu stilistikas attīstībā. Tāpat daudz 
uzmanības veltīta viņu ieguldījumam 
grāmatu ilustrācijas attīstībā. Skices 
un zīmējumi parāda, cik rūpīgi māks-

linieki strādājuši pie latviešu folkloras 
izdevumu izdevumiem – vāku māks-
linieciskajam izskatam, ilustrācijām, 
iniciāļiem, burtu izvēlei.

Mana gada gājuma ļaudis droši 
vien atcerēsies Kārļa Sūniņa devumu 
ilustrāciju jomā. Vispirms man tuvs 
kļuva latviešu pasaku sējums Zelta 
tīnīte (1955). Bet mana pirmā greznā 
grāmata, kas iegravējās apziņā uz il-
giem gadiem, bija Upe, upe, Dauga-
viņa (1957). Kārļa Sūniņa ilustrācijas 
atklāja pavisam jaunu, neapjaustu 
pasauli, patiesībā – kā man šķita – at-
dzīvināja senatni, kādā dzīvoja mūsu 
senči, iesējot lepnumu par mūsu vitā-
lajām, dzīvības un poēzijas pilnajām 
sendienām, kad latvji bija laimīgi un 
brīvi, un par tautu, kurai piederīgs biju 
arīdzan es, knapi desmit gadus vecs 
puišelis. Redzētais iedēstīja apziņā pa-
gātnes tēlus par dzīvi agrākos laikos, 
kādus vadīja mūsu vecvecāki un agrā-
kās paaudzes.

Grāmatas sastādītāja Guna Mil-
lersona aizrāda, ka šim tautiskajam 
stilam, kādā strādāja trīs talsinieki, 
joprojām nav atrasts apzīmējums, tā-
dēļ viņa izvēlējusies sekot bijušajā 
Čehoslovākijā izmantoto jēdzienu un 
dēvēt to par nacionāli dekoratīvo stilu. 

Māra Branča skatījums
Poēzijas pilnās sendienas

Grāmatas „Nacionāli dekoratīvais 
stils Talsu novadā“ vāks.

 

Divas lapas no grāmatas „Nacionāli dekoratīvais stils Talsu novadā“.

Grāmatas „Upe, upe, Daugaviņa“ vāks.
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Kora „eLVé“ aizrautīgais koncertceļojums Meksikā
„Bij sajūta, ka esi nonācis karnevālā“

Uzsākt 2024. gadu 
un kora sezonas otro pus-
gadu LBĪ koris „eLVé“, 
mākslinieciskās vadītājas 
Ingunas Grietiņas-Dār-
ziņas vadībā izvēlējās 

nelielā koncerttūrē un atpūtā Meksikā. 
Kā atzina paši koristi: „Tas bija viens no 
labākajiem, košākajiem, neaizmirsta-
mākajiem un eksotiskākajiem kora ceļo-
jumiem. Tas ietvēra gan koncertus, gan 
Īrijas latviešu prezentāciju, gan iepazī-
šanos ar vietējiem Meksikas latviešiem, 
gan koncertus un meistarklasi vadošajā 
Kankūnas Universitātē, gan neskaitā-
mas neaizmirstamas ekskursijas.“

Atskatoties uz kora 18 sezonu kon-
certceļojumu vēsturi, „eLVé“ ir bijis 
22 valstīs un četros kontinentos: ASV 
dažādos štatos, Kanādā divas reizes, 
Trinidadā un Tobago divas reizes, Aus-
trālijā, Turcijā, Krievijā, Japānā, Azer-
baidžānā, Gruzijā, Meksikā, Grieķijā, 
Vācijā, Anglijā vairākkārt, Skotijā, 
Beļģijā, Austrijā, Šveicē, Nīderlandē, 
Itālijā, Lihtenšteinā, Luksemburgā, un 
jau tūlīt aprīlī dosies uz Norvēģiju. Un, 
protams, – koncertējuši Latvijā un Īrijā.

Pirmās dienas Meksikā korim pagā-
ja ļoti aktīvi, apskatot tūristu iecienīto 
kūrortpilsētu Karību jūras krastā Playa 
del Carmen, dodoties apskatīt vienu no 
septiņiem pasaules brīnumiem Chichen 
Itza, vienu no lielākajiem dabiskā ūdens 
parkiem Meksikā Xcaret ar 50 atrakci-
jām ģimenei, sākot no peldēšanas paze-
mē esošajās upēs līdz eksotisko putnu 
apskatei un tauriņu akvārijiem, ieskatu 
valsts dažādībā. Tas ļāva baudīt dažādus 
ēdienus sešos parka restorānos un iegūt 
ieskatu tautas folklorā un vēsturē Méxi-
co Espectacular priekšnesumos, kur 
piedalījās vairāk nekā 300 mākslinieki.

„eLVè“ dalībnieks Arvis teica: 
„Pirmajā brīdī likās, ka esmu nolaidies 
paradīzē, jo tādu siltumu, palmas un 
patīkamu sabiedrību vēl nebiju saticis. 
Arī visu turpmāko ceļojumu mani šīs 
sajūtas pavadīja. Pārsteigumi nebei-
dzās, jo nekad nebiju apjautis, cik me-
žonīgi ir Meksikas džungļi, cik viņu 
ēdiens ir eksotisku garšu pārpildīts un 
klimats uz manas ādas patīkams.“

Pēc labas atpūtas un ekskursijām 
pirmajās dienās, sekoja darba un kon-
certu cēliens, kurš sākās ar mazu ie-
skatu latviešu dziesmā un dejā Meksi-
kas viesiem Ocean Coral and Torquese 
Resort, Cancun, Mexico, kopā ar drau-
giem – Īrijas deju kopu Rietumkrasts.

Paldies, Īrijas latvietei Mārai Ag-
uilar un Īrijas meksikānim Antonio 
Aguilar par šīs iespējas nodrošināšanu.

Nākošajā dienā sekoja iepazīšanās 
vakars, sadziedāšanās un kopā būšana 
ar Meksikas latviešiem un viņu ģime-
nēm Cancun, iezīmējot jau nākošos 
projektus.

Un turpmākajā dienā neaizmirsta-

mais koncerts, danči un meistarklase 
Universidad Anáhuac Cancún mākslu 
fakultātē meksikāņu studentiem, pa-
sniedzējiem un vadībai. Par šo iespēju 
mēs ārkārtīgi lielu paldies sakām An-
nai Ķirsei.

Universitātē stāstījām par latviešu 
kordziedāšanas tradīcijām un Dzies-
mu un deju svētkiem, par Īrijas latvie-
šiem un, protams, par mums pašiem. 
Sniedzām 30 minūšu garu koncertu un 
kopā izdejojām trīs latviešu dančus un 
studenti mums iemācīja arī vienu mek-
sikāņu deju.

Pēc koncerta-meistarklases organi-
zators Salomon Zertuche atzina: „Es 
biju gaidījis ko ļoti skaistu un aizraujo-
šu, bet tas ar kādu degsmi un mīlestību 
jūs dziesmā, dejā un vārdos stāstījāt 
par Latviju, aizrāva ik vienu no mums. 
Studenti, ejot prom, man teica, ka tik 
lielisku kultūrprogrammu viņi negai-
dīja. Jūs esat mūsu pirmie viesi šāda 
veida projektā – eksperimentā un ta-
gad mums nav šaubu, ka Īrijas latviešu 
iedvesmoti mēs to turpināsim.“

Pēc labi padarīta darba turpinājām 
baudīt skaisto Meksiku un pabijām 
Playa Delfines Cancun, ko paši meksi-
kāņi sauc par Meksikas Majami. Apska-
tījuši dabiskos saldūdens dīķus Cenote 
Azul Playa Del Carmen, kuri rodas no 
pazemes upēm un kam maiji (Meksikas 
pirmiedzīvotāji) piešķīra svētu nozīmi.

Pēc ceļojuma mūsu „eLVé“ mam-
ma Indra teica: „Meksika – nostāstu 
un pagātnes noslēpumu, mītu un senu 
tradīciju zeme mani jau sen vilinā-
ja. Mani apžilbināja saule un krāsu 
pārpilnība. Bij sajūta, ka esi nonācis 
karnevālā, kurš pierimst uz brīdi tikai 
rīta agrumā. Tagadne mijas ar pagāt-
ni, Maiju pagātnes varenība, ko glabā 
tempļu drupas, džungļu kaķa biedējo-
šās skaņas un patīkami vēsās pazemes 
alu peldes vēl ilgi paliks atmiņā.“

Viesojāmies Isla Mujeres (sievie-
tes salā), kura ir 7 km gara un 600 m 
plata. Šo salu vietējie dēvē par vis-
skaistāko autentisko reģionā. Un atkal 
mums bija paveicies, jo burvīgajā salā 
dzīvo un savu hosteļa biznesu vada 
vienīgā Meksikas latviete Zanda ar 

dēliņu Markusu. Kā Zanda mums at-
zina: „Jūs esat pirmie latviešu ceļotāji, 
kurus sastopu salā un kuri mani apcie-
mo. Salā dzīvoju jau piecus gadus un 
tik brīnišķīgi jutusies kopā ar latvie-
šiem vēl nebiju. Gaidīšu jūs atkal un 
stāstat citiem latviešiem, lai dod ziņu, 
ja plāno atbraukt uz Isla Mujeres.“

Vēl ceļojuma noslēgumā paspē-
jām apskatīt kārtējos saldūdens ezerus 
Tulum. Cenote dos Ojos, šoreiz daļēji 
atvērtās alas, vēsturisko maiju pilsētu 
Tulum Ruins. Pabijām arī garšīgo tacos 
tradicionālajā ēstuve Tulum pilsētā.

Mūsu Māra pēc ceļojuma raksta: 
„Meksika man asociēsies ar lielu un 
krāšņu piedzīvojumu. Sākot ar vienu 
no pasaules brīnumiem Chichen Itza un 
tās varenību. Viņu tirdziņiem, kur vi-
ņiem patīk kaulēties. Kā arī, protams, ar 
tirkīzzilo jūru. Liekas, ka esi nonācis kā 
uz žurnāla vāka, cik krāsains un dzidrs 
ūdens. Un tā burvība peldēties ne tikai 
tik dzidrā ūdenī, bet arī viņu pazemes 
ezeros. Tā ir vieta, kur vari sastapties ar 
piedzīvojumiem uz katra soļa.“

Protams, vairākas dienas arī pa-
vadījām pilnīgā atpūtā pie jūras, kur 
baudījām hoteļu piedāvātās aktivitā-
tes: putu ballīti, salsu, galda spēles, 
pludmales volejbolu un dažādus va-
kara tradicionālos šovus. Tas tiešām 
bija neaizmirstami un mūsu Dainuvīte 
sacīja: „Lielais paldies par burvīgo ce-
ļojumu uz pasakaino Meksiku. Sajūtas 
kā paradīzē. Maiju vēsture, tirkīzzilais 
Karību jūras ūdens, pludmales smiltis. 
Pazemes, fantastiski veidotās alas ar 
saldūdens upēm un ezeriem un mīļām 
zivtiņām. Džungļi visapkārt ar savu no-
slēpumaino faunu. Un protams ar mī-
ļiem un jaukiem cilvēkiem, visa ceļoju-
ma laikā. Gribās jau nākošo braucienu!

Sirsnīgs padies organizatoriem – 
mūsu Ingunai, vietējiem – Mārai, 
Antonio, Annai, Zandai un arī sagai-
dītājiem, kuri par mums turēja rūpi un 
izvadāja, palīdzēja labāko maršrutu 
plānošanā un visādi citādi mūs sirsnīgi 
uzņēma Meksikā!“

Inguna Grietiņa-Dārziņa,
LBĪ kora „eLVé“

mākslinieciskā vadītāja

Koristi Isla Mujeres (sievietes salā).
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darbu teic paldies Ivaram un Dacei un 
sveic savā vidū Mārtiņu un Karolīni! 
Valdes un prezidija rosību 2023. gadā, 
īpaši saistībā ar veiksmīgo DV CV 
sēdi Liepājā, uzteic arī DV CV priekš-
sēdis Aivars Sinka.

Spraigi strādāts
Lai sekmētu DV mērķu sasnieg-

šanu, DV CV 2023. gadā ir spraigi 
strādājusi katru mēnesi

Gada svarīgo notikumu vidū ir ne-
skaitāmas DV CV pārstāvju un DV CV 
priekšsēža Aivara Sinkas tikšanās gan 
ar DV biedriem zemju sapulcēs, gan pa-
saules latviešu organizāciju un Latvijas 
valsts amatpersonām; dalība DV svarī-
gās atceres dienās, konferencēs, raidī-
jumos un filmās; organizēti sarīkojumi; 
raksti masu medijos un diskusija Valsts 
prezidenta kancelejā par Latvijas valsts 
attieksmi leģionāru jautājumā.

DV CV ir saņēmis pateicības 
rakstu par Ziemassvētku paciņām no 
Kosovā dienējošiem Latvijas karavī-
riem – par to paldies DV CV prezidija 
kasierei Asjai Ramatei!

Sākta jauna DV tradīcija – Rātsna-
ma sapulces, kur pasaules DV biedri 
online var piedalīties un uzdot jautāju-
mus DV vadībai.

Latvijas Okupācijas muzeja bied-
rībai sagatavots un nosūtīts DV vie-
doklis saistībā ar leģionāru pieminekli 
Stāvstrops Latvijas brīvībai Zedelge-
mā, Beļģijā; šajā sarežģītajā jautājumā 
DV CV turpina cieši sadarboties ar 
Okupācijas muzeju.

„Jūnijā bija mans gada interesan-
tākais piedzīvojums,“ stāsta DV CV 
priekšsēdis Aivars Sinka. „Ar prezidi-
ja locekli Egonu Piķeli un diviem Lat-
vijas vēsturniekiem Valdi Kuzminu un 
Jāni Tomaševski nedēļu pavadījām, ap-
braukājot kaujas laukus, kur 1945. gada 
janvārī un februārī Pomerānijā, Polijā, 
cīnījās Leģiona 15. divīzija. Tūkstošiem 
latviešu karavīru mirstīgās atliekas 

palikušas Polijas kara laukos vācu vai 
padomju kapos. – Lai kādu dienu mēs 
viņus varētu atvest atkal mājās!“

Tāpēc ļoti nozīmīgs ir aizsardzības 
ministres parakstītais līgums ar Leste-
nes biedrību. Kopēja sadarbība ar valsts 
institūcijām, kas agrākos gados nevēlē-
jās cieši iesaistīties Lestenes vai leģionā-
ru jautājumos, ļoti palīdz sasniegt DV 
mērķus. Tāpat Saeimas komisijas sēdē 
likti kopēji pamati Lestenes likumam, 
kas nodrošinās turpmāku valsts iesaisti 
Lestenes kompleksā. Tukuma novada 
pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar bū-
vfirmu par Lestenes muzeja būvi. Kul-
tūras ministrijas ziedotie 100 000 eur 
sedz pirmo būvdarbu posmu. Lestenē 
sākti jaunā muzeja būvdarbi. Un decem-
brī Latvijas Republikas Saeima pirmajā 
lasījumā bez iebildumiem pieņēma Les-
tenes likumu, kuru uzrakstīt palīdzēja 
arī DV un Lestenes biedrības pārstāvji.

Apkopojot visu 2023. gadā paveikto, 
DV CV priekšsēdis Aivars Sinka uzsver: 
„Dzīvot Latvijā un strādāt kopā ar DV 
biedriem un nodaļām ir skaisti! Esmu 
gandarīts un sajūsmināts par veiksmīgo 
DV CV sēdi Liepājā. Esmu arī sajūsmi-
nāts par labo sadarbību kas notika 2023. 
gadā ne tikai DV līmenī, bet arī ar citām 
patriotiskām un labdarības organizāci-
jām, pašvaldībām un ministrijām!

Lestenē kopā ceļam memoriālu, 
muzeju un ekspozīciju, kur Daugavas 

Vanagu vārds atskanēs vēl daudzus 
gadu desmitus. Lūdzu pasaules DV 
zemes, nodaļas, apvienības, kopas un 
biedrus pēc iespējas atbalstīt šo darbu. 
Pēdējais gads ir bijis ļoti aktīvs, un es 
ceru, ka tāpat arī būs 2024. gadā. Ar 
2024. gadu iesākam jaunu trīs gadu 
posmu DV CV. Lai mums visiem vei-
cas! Daugavas vanagi, sasauksimies!“

Ieva Freinberga

DV Centrālā valde
Turpinājums no 1. lpp.

DVCV pārstāvji Okupācijas Muzeja jubilejā.
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Legionāru pīšļu atrakšana Kurzemes 
kauju laukos.
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Jaunā piemiņas parka atklāšana Lestenē.
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Jaunuzstādītais bunkurs Lestenē.
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Es sapni par dzimteni pagalvī 
liku... Nu šis sapnis piepildījies.

Dižais carnikavietis, Trīs zvaigžņu 
ordeņa virsnieks, trimdas latviešu dra-
maturgs, aktieris, rakstnieks un publi-
cists Uldis Siliņš ir mājās.

Ko par sevi stāstītu pats Uldis?
„Es piedzimu 2. Rīgas slimnīcā. 

1930. gada 26. janvārī parādījos pa-
saulē maza, bļaustīga zemsvara indivī-
da personā. Toreiz bērni parasti dzima 
mājās, es biju viens no retajiem, kas 
brauca uz slimnīcu. Esmu carnikavie-
tis. Māte bija skolotāja, tēvs – zvej-
nieks, vairāku biedrību priekšnieks, 
vadīja arī Carnikavas teātra kopu. 
Vasarās augu viens pats pie vecvecā-
kiem. Es biju bāriņš. Vienīgais bāriņš, 
kam abi vecāki vēl bija dzīvi.

Kad man bija 15 gadi, iestājos ta-
gadējā Rīgas 1. ģimnāzijā, bet nevienu 
dienu tur negāju, jo 1944. gada oktobrī 
Rīgā ienāca krievu karaspēks. Eva-
kuējāmies uz Vāciju. Mani varētu likt 
Ginesa rekordu grāmatā – biju pēdē-
jais latviešu brīvprātīgais, kurš pietei-
cās vācu armijā.

No 1945. līdz 1950. gadam Vācijā 
sabiju divās tā saucamajās displaced 
person nometnēs. Tur beidzu ģimnāzi-
ju un brīvi runāju vāciski.

Austrālijā ierados 20 gadus vecs. 
Mani salīga darbam uz dzelzceļa. 
Austrālijā bija jānostrādā divu gadu 
līgums, un tad bijām brīvi darīt ko 
gribam un sākt patstāvīgu dzīvi. Pēc 
līguma beigām sāku strādāt pasta un 
telegrāfa kantorī līdz 1991. gadam, 
kad devos pensijā.

Ģimeni nodibināju ar latvieti. Ie-
pazinos ar pazīstamu galda tenisisti 
Ilzi Ludmilu Vitu Viļumu. Kaut kā 
norunājam, ka precēsimies. Viņa esot 
noskatījusi mani kā tēvu saviem bēr-
niem. Nobrīnējos, bet tad nodomāju, 
ka labāku nedabūšu un nebūtu arī 
dabūjis, goda vārds. Apprecējāmies 
1962. gadā. Mums piedzima trīs 
bērni – Mārtiņš, Mikki un Ginters, 
tikām pie vedeklām Amandas un Ša-

ronas, znota Kolina umn viņi mums 
dāvināja sešus mazbērnus – Aleksu, 
Anniku, Raianu, Adrianu, Torliju un 
Džousī.

Mana ģimene nekad nav aizmir-
susi, kur ir mūsu īstās mājas. Uz Lat-
viju pirmoreiz atbraucu 1987. gadā. 
Mēs gaidījām, kad Latvija atkal kļūs 
brīva. Neticējām, bet gaidījām. Kopš 
1990. gada, ja vien ģimenes apstākļi 
ļāva, gandrīz katru vasaru braucu uz 
Latviju. Tā ir mana zeme. Varbūt ne 
tāda, kādu es gribētu redzēt, bet ne-
kas jau nav tāds, kā mums gribētos. 
Vai ku’ es biju te laimīgs! Bet vispār 
dzīve pret mani ir bijusi laipna. Stipri 
laipna.“

Tā Uldis rakstīja bija pirms desmit 
gadiem. Kas notika tālāk?

Uldis turpināja rakstīt. Pavadīja 
bagātu mūžu un piedzīvoja zelta kā-
zas. Ilzes slimības laikā rūpējās par 
sievu, un pēc viņas nāves piedzīvoja 
lielo sapni par Latviju – atgriezās pavi-
sam un saistīja dzīvi ar Agritu Krievi-
ņu-Siliņu. Abi kopā viņi darbojās gan 
Pasaules latviešu 3x3 nometnēs, gan 
grāmatu izdošanā.

Uldis sarakstījis vairākas grā-
matas:Mēs esam carnikavieši, Zem 
Dienvidu krusta un Atskatīties, 

pasmaidīt; viņa pūrā ir 11 lugas, ap 
300 humoristisku skeču, neskaitā-
mi feļetoni. Viņš saņēmis daudzas 
godalgas un apbalvojumus; pat Trīs-
zvaigžņu ordeni virsnieka pakāpē par 
nopelniem Latvijas valsts labā. Līdz 
pēdējam brīdim Uldis sēdēja pie da-
tora un turpināja darbu.

3x3 kustība Latvijā nav iedomāja-
ma bez Siliņa humora, pēdējās lapas 
avīzē un nīkšanas. Pēdējo 3x3 saietu 
Uldis piedzīvoja Zasā, kur Agrita ik 
rītu pār pagalmu viņam nesa siltas 
putras bļodiņu. „Es redzēju bāleliņu 
jūdzam kumeliņ,“ tā dziedāja Uldis. 
„Mūžam viņi savas mājas vairāk ne-
redzēs, Mūžam viņu gaitas tautas-
dziesmā pieminēs,“ skanēja pēdējie 
akordi, un viņš pacēla kausu putojoša 
alus.

Un vēlreiz dosim vārdu Uldim: 
„Es vēl labi atceros Kaķu kalna šūpo-
les pirmskara gados – puišus, meitas, 
spiedzienus un kliedzienus, kad šūpo-
les, sasniegušas visaugstāko punktu, 
ar spēju kritienu sāka lejupceļu, lai 
atkal lidotu līdz otrai galējībai. Es aiz-
gāju uz Kaķu kalnu pēcpusdienā, un 
tumsā māte atnāca pakaļ. It kā es pats 
nezinātu ceļu uz mājām!“

Māc. Ivars Jēkabsons

Dzīvesgājums – Mācītāja Ivara Jēkabsona atvadu vārdi
Ulda Siliņa (1930. – 2024.) izvadīšana 2024. gada 16. februārī Baltezera baznīcā

Ulda dēls Mārtiņš runā bēru mielastā.
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Korporācija Fraternitas Cursica nes zārku.
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Siliņu dzimtas kapi.
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Mūžībā devies

JAN FELIKS SENBERGS (JĀNIS FELIKSS ŠENBERGS)
Dzimis 29.09.1939. g. Rīgā, Latvijā.

Miris 23.02.2024. g. Melburnā, Austrālijā.

Visdziļāko līdzjūtību radiem un draugiem izsaka laikraksta „Latvietis“ redakcija un valde

2024. gada 23. februārī mūžībā 
aizgāja izcilais Austrālijas latviešu 
mākslinieks Jānis Fēlikss Šēnbergs 
(Jan Senbergs).

Mākslinieks dzimis 1939. gadā 
Latvijā un kopā ar māti un māsu Aus-
trālijā ieceļoja 1950. gadā. Savā 60 
gadu mākslinieka darbības laikā Jānis 
Šēnbergs kļuva viens no izcilākajiem 
pasaules latviešu izcelsmes un Austrā-
lijas māksliniekiem.

Šēnbergs sāka izstādīt savu 
mākslas darbus pagājušā gadsimta 
60. gadu sākumā. 1966. gadā viņš ie-
guva prestižo Helēnas Rubinšteinas 
Ceļojumu stipendiju māksliniekiem. 
Jānis Šēnbergs pārstāvēja Austrāliju 
Sanpaulu biennālē Brazīlijā – pirmais 
no daudzajiem mākslinieka spožās 
karjeras sasniegumiem. Mākslinieks 
bijis Austrālijas Mākslu padomes Vi-
zuālo mākslu nozares loceklis, Vikto-
rijas Nacionālās galerijas pilnvarotais 
un viesprofesors Hārvarda Univer-
sitātē (Bostonā, ASV). Šēnbergam 
piešķirts Melburnas Karaliskā tehno-

loģiju institūta goda doktora grāds un 
Austrālijas ordeņa Locekļa pakāpe. 
2006. gadā izdevniecībā Melbourne 
University Press par Jāni Šēnbergu 
publicēta grāmata: Patrika Makko-
ja (Patrick McCaughey) Voyage and 
Landfall: The Art of Jan Senbergs (Ce-
ļojums un galamērķis: Jāņa Šēnberga 
māksla).

Jānis Šēnbergs ir piedalījies 
vairāk nekā 50 personālizstādēs. 
2016. gadā Viktorijas Nacionālā ga-
lerija veltīja Šēnbergam plašu retros-
pektīvo izstāde „Novērošana – iztēle” 
(Observation – Imagination); skat. 
Rakstu laikrakstā „Latvietis“: https://
laikraksts.com/raksti/6347. Izstādes 
kuratore Elēna Teilora (Elen Taylor) 
izteicas: „Skatoties uz Jana Senberga 
darbu, uzreiz pārsteidz tā vizuālais 

Mākslinieks Jānis Šēnbergs mūžībā
(1939-2024)

Jan Senbergs
29.09.1939. – 23.02.2024.

 
Turpinājums 13. lpp.

Jāņa Šēnberga lielformata zīmējumi 2016. 
gada retrospektīvajā izstādē, Melburnā.
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Jānis Šēnbergs pie gleznas, kuras augšējā daļā redzama viņa vecāku 
ģimenes māja Latvijā, kur mākslinieks pavadījis agras bērnības gadus 
un zemāka daļā – Melburna.
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Sabiedriskais darbinieks Jānis Daliņš mūžībā
(1939-2024)

izgudrojums. Viņš ir gan fantastis-
ku tēlu veidotājs, gan acīgs vērotājs, 
kura gleznas, zīmējumi un apdrukas 
svārstās starp blīvi klaustrofobisko 
un mežonīgi pārbagāto.“

Šēnberga māksla attīstījās no ag-
rīnām meistarīgām sietspiedēm līdz 
liela mēroga gleznām un ar daudz-
veidīgām tēmām kā pilsētas un dabas 
ainavas, industriālas tēmas, sirreālas 
struktūras un formas un aerokartei lī-
dzīgi darbi.

Jāņa Šēnberga darbi atrodas Aus-
trālijas Nacionālā galerijā (National 
Gallery of Australia) Kanberā, Vikto-
rijas Nacionālā galerijā (National Gal-
lery of Victoria) Melburnā, Nacionālā 
galerijā (National Gallery) Vašingtonā 
D.C., Modernās mākslas muzejā (Mu-
seum of Modern Art) Ņujorkā, Mākslas 
muzejā (Museum of Fine Arts) Hjūsto-
nā, Teksasā utt.

2010. gada Jānis Šēnbergs saņēma 
Anšlava Eglīša un Veronikas Janel-
siņas fonda balva mākslā (balvas lie-
lums ASV $20 000). Šo balvu piešķir 
gadskārtēji pārmaiņus literatūrā un 
mākslā rakstniekiem, dzejniekiem un 
gleznotājiem, kas ar saviem darbiem 

ir rosinājuši un bagātinājuši mūsdie-
nu mākslu un literatūru, dzīvojot ār-
pus Latvijas. (Skat. rakstu laikrakstā 
„Latvietis“: https://laikraksts.com/
raksti/891).

Viens no Jāņa Šēnberga monumen-
tālākajiem darbiem ir divu stāvu aug-
stumā sienas dekors Austrālijas Aug-
stākās tiesas ēkā Kanberā. Šis darbs ir 
publikai pieejams – to ir vērts redzēt.

Par savu mākslu Jānis Šēnbergs 

pats raksta: „Pamatā esmu centies ra-
dīt gleznas, kurām netieši bija jākalpo 
par mana laika un apstākļu atspogu-
ļojumu un vērojumu. Es to dēvētu par 
mākslinieka vizuālā leksikona piln-
veidi laika gaitā. Manuprāt, jo mazāk 
mākslinieki cenšas skaidrot savus dar-
bus, jo labāk...“

Jānis Šēnbergs dzīvoja Melburnā.
Ojārs Greste

Laikrakstam „Latvietis“

Mākslinieks Jānis Šēnbergs ...
Turpinājums no 12. lpp.

Jāņa Šēnberga studijā.
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2024. gada 27. februārī Jūrmalas 
slimnīcā miris pazīstamais latviešu 
sabiedriskais darbinieks Austrālijā un 
PBLA, ķīmiķis Jānis Daliņš. Jānis Da-
liņš juniors piedzima pazīstamā latvie-

šu sportista, soļotāja, pirmā latviešu 
olimpiskā vicečempiona Jāņa Daliņa 
ģimenē 1939. gada 16. jūnijā Valmierā 
kā jaunākais dēls (viņa vecākais brā-
lis arhitekts Ivars Daliņš – dzīvo Ade-
laidē, un jaunākā māsa Rudīte, prec. 
Mežciema, – dzīvo Melburnā).

Jānis Daliņš gājis latviešu skolā Pi-
nebergā, Vācijā, bet pēc 1949. gada – 
Binolā, Austrālijā. Jānis Daliņš ar 
diplomu ķīmijas nozarē beidzis Mel-
burnas Karalisko tehnoloģijas institū-
tu, bet pēc tam – 1967. gadā beidzis 
Jaundienvidvelsas Universitāti.

Kopš studiju gadiem bijis studentu 
korporācijas Selonija biedrs. Ilgus ga-
dus Jānis Daliņš vadījis lielāko ķīmijas 
un mikrobioloģijas laboratoriju Sidne-
jā un aktīvi darbojies Sidnejas latviešu 
sabiedrībā.

Jānis Daliņš no 2000. līdz 2002. ga-
dam ar panākumiem vadīja Latviešu 
Apvienību Austrālijā un Jaunzēlan-
dē (LAAJ). Vienlaikus no 2000. līdz 

2005. gadam Jānis 
Daliņš bija Pasaules 
brīvo latviešu apvie-
nības (PBLA) valdes 
priekšsēža vietnieks, 
ar savu darbību sek-
mējot šo latviešu 
sabiedrisko organi-
zāciju aktivitātes un vienlaikus arī 
Latvijas uzņemšanu ES un NATO.

Jānis Daliņš bija arī ilggadējs Lat-
vijas Republikas Goda konsuls Jaun-
dienvidvelsā un Kvīnslandē.

Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks 
(IV šķ., 2008).

Atvadīšanās no Jāņa Daliņa notiks 
otrdien, 5. martā, plkst. 11.00 Krema-
torijas Lielajā zālē Rīgā.

Pasaules brīvo latviešu apvienība 
izsaka visdziļāko līdzjūtību Jāņa Dali-
ņa dzīvesbiedrei Ilzei un dēliem – Pē-
terim un Andrejam ar ģimenēm.

PBLA pārstāvniecība

Jānis Daliņš
16.06.1939. – 27.02.2024.

Te jāpiebilst, ka Latvijas mākslas vēs-
tures V sējumā šī stila darbiem pētnie-
ki ir pieskārušies ļoti virspusīgi un pat 
ar zināmu nicinājumu, ja nav pieska-

ņojušies ar modernajiem virzieniem 
Eiropas mākslā un ir sabalsojušies ar 
20.gs. 30. gadu Kārļa Ulmaņa autorita-
tīvās valdības prasību – nacionālisma 
izcelšanu.

Jācer, ka Gunas Millersones un 
Gata Vanaga grāmata šo balto lauku-

mu latviešu mākslas vēsturē kaut cik 
aizkrāsos. Vēl jāpiemetina, ka manās 
ausīs nonākusi ziņa, ka Dzintariem 
piešķirts kultūras mantojuma statuss, 
un kā tiek tiks restaurēti.

Māris Brancis
Laikrakstam „Latvietis“

Māra Branča skatījums
Turpinājums no 8. lpp.
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Mūžībā aizgājis

JĀNIS DALIŅŠ
(1939 - 2024)

LAAJ prezidija priekšsēdis 2000 – 2002

Ar cieņu un sirsnību piemiņā paturēs
Latviešu apvienība Austrālijā un Jaunzēlandē

Aizsaules takās devies Latvijas patriots, erudīts sarunu biedrs un draugs

JĀNIS DALIŅŠ
1939 – 2024 (Latvija - Austrālija - Latvija)

„Mūžības māmuļa lai liegu roku,

Paijājot pārsedz ar debess sagšu.“

Teodors Tomsons

Visdziļāko cieņu un līdzjūtību Ilzei, Pēterim un Andrejam ar ģimenēm izsaka

Anita un Graham Andersoni
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Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
10. marts
Silvija, Laimrota, Liliāna
1864. gleznotājs, grafiķis Ādams 
Alksnis.
1944. sāk iznākt nelegāls LCP izde-
vums Jaunā Latvija; vada K. Čakste 
un F. Cielēns.
1964. uzņēmēja un politiķe, LR kultū-
ras ministre (2011.g. 25.okt. – 2013.g. 
16.sept.) Žaneta Jaunzeme-Grende.

11. marts 
Konstantīns, Agita
Lietuvā – Neatkarības atjaunošanas 
diena
1919. Liepājā tiek izdots Ministru pre-
zidenta Kārļa Ulmaņa rīkojums Ar 
tekošā mācību gada pēdējo ceturksni 
sākot, visās Latvijas pirmmācības un 
vidus skolās kā obligatorisku mācību 
priekšmetu ievedami latviešu valoda 
(val. māc., lit. vēst. un rakstniecības 
teorija) un Latvijas vēsture.
1934. zvērināts advokāts, milicijas 
darbinieks, LR iekšlietu ministrs 
(1990.g. 4.sept. – 1991.g. 20.nov.) Alo-
izs Vaznis.
1943. ALT aktrise Māra Kaziņa.
1990. Lietuvas PSR Augstākā Padome 

pieņēma neatkarības deklarāciju.

12. marts
Aija, Aiva, Aivis
1924. publicists, valodnieks, vēstur-
nieks un Latvijas politiķis Visvaldis 
Lācis.
1934. Igaunijā valsts vecākais Kon-
stantīns Petss un Johans Laidoners 
veica valsts apvērsumu; tika aizliegtas 
politiskās partijas..
1934. datorzinātnieks, LZA goda dok-
tors Imants Freibergs. (No 1944. līdz 
1999. dzīvojis un strādājis ārzemēs.)
1949. latviešu diriģents Imants Resnis.
1954. latviešu operdziedātāja Inese 
Galante.
1954. starp Somiju un Vāciju oficiāli 
beidzās karastāvoklis.
1989. Daugavmalā notiek pirmā lie-
lākā tautas manifestācija (ap 250 000 
dalībnieku).
1999. Čehija, Polija un Ungārija pie-
vienojās NATO.

13. marts
Ernests, Balvis
1929. dibināta LU studentu biedrība 
Latgola.

14. marts
Matilde, Ulrika
1909. žurnālists, sporta vēsturnieks 
Arnolds Šmits.
2004. Vladimirs Putins tika atkārtoti 
ievēlēts par Krievijas prezidentu.

15. marts
Amilda, Amalda, Imalda
Vispasaules patērētāju tiesību diena
1925. sabiedrisks darbinieks Austrāli-
jā Aivars Meisters.
1939. latviešu matemātiķis un politiķis 
Andris Buiķis.
1959. dzejnieks Vilis Dzērvinieks (arī 
Vilis Dzērvinīks).
1961. ALT aktieris Andris Klauss.
1974. latviešu basketboliste Ieva Tāre.

16. marts
Guntis, Guntars, Guntris
Latviešu leģionāru piemiņas diena
1944. Otrais Pasaules karš: Latvie-
šu leģiona 15. un 19. divīzija, pirmo 
reizi karojot kopā, zaudēja, bet pēc 
vairāku dienu kaujām atkal ieņēma 
augstieni 93,4 Krievijā pie Veļikajas 
upes, apmēram 40 km no Latvijas ro-
bežas.  ■

Mūžībā devies
mūsu pirmais muzikālais vadītājs

IMANTS LĪCIS
Dzimis 2.06.1933. Rīgā, Latvijā. – Miris 27.02.2024. Sidnejā, Austrālijā.

sēro
Skaidrīte Darius, Juris Ruņģis un visa „Saules jostas“ saime

Mūžībā devies

JĀNIS DALIŅŠ
Dzimis 16.06.1939. g. Valmierā, Latvijā.

Miris 27.02.2024. g. Jūrmalā, Latvijā.

Visdziļāko līdzjūtību radiem un draugiem izsaka laikraksta „Latvietis“ redakcija un valde
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 6. martā.
€1 = 1,66670 AUD
€1 = 0,85498 GBP

€1 = 1,78120 NZD
€1 = 1,08740 USD

Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au
 
Ceturtdien, 7. mar., plkst. 10.00 ALB 
namā Scrabble (latviešu un angļu va-
lodā) un pēc tam ēdīsim pusdienas. 
Pieteikties LAIMAS birojā (tālr. 8172 
0820). Dalības maksa $12, LAIMAS 
klientiem $7.
Otrdien, 12. martā, plkst. 10.00 ALB 
namā Mākslas klase; mākslas grupu 
vada Sandra Lange. Nodarbībā var 
piedalīties bez priekšzināšanām. Visi 
laipni aicināti. Dalības maksa $16, 
LAIMAS klientiem $7.
Ceturtdien, 14. martā, plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (latvie-
šu un angļu valodā) un pēc tam ēdīsim 
pusdienas. Lūdzam pieteikties LAI-
MAS birojā (tālr. 81720820). Dalības 
maksa $12, LAIMAS klientiem $7.
Sestdien, 16. martā, plkst. 14.00 DV 
namā Oskara Kalpaka, Leģiona un 
Kurzemes cietokšņa atceres sarīko-
jums. Referē Ilga Vēvere – Karavīra 
pavadone, Dziesma. Programmu pa-
pildinās DV Adelaides nodaļas vīru 
koris Daugava
Svētdien, 17. martā, plkst. 9.00 DV 
namā DVAV delegātu sapulce.
Trešdien, 20. martā, plkst. 10.30 iz-
braukums no ALB nama uz Mt Barker 
un baudīsim garšīgas pusdienas The 
Oak & Iron Tavern. Pieteikties LAI-
MAS birojā līdz 14. martam. Maksa 
par autobusu $9, ALB LAIMAS klien-
tiem $7.
Ceturtdien, 21. martā, plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (latvie-
šu un angļu valodā) un pēc tam ēdīsim 
pusdienas. Lūdzam pieteikties LAI-
MAS birojā (tālr. 81720820). Dalības 
maksa $12, LAIMAS klientiem $7.
Sestdien, 23. martā, plkst. 11.00 ALB 
namā ikmēneša Pavārmākas kurss. 
Jana Baikova demonstrēs lasi kažokā. 
Visi laipni aicināti. Dalības maksa 
$12, LAIMAS klientiem $7.

Adelaides Sv. Pētera draudze
Svētdien, 3. martā, plkst. 11.00 Gavē-
ņa laika 3. svētdiena; dievkalpojums ar 
dievgaldu.

Brisbanē
Sestdien, 16. martā, plkst.12.00  
Rummy/ zolītes pēcpusdiena Latviešu 
namā. Maksa $10.
Sestdien, 23. martā, plkst. 9.30 – 
11.00 The Coffee Club, 209 Boundary 
Street, WEST END – jautrs un relak-
sējošs sestdienas rīts kādā no Brisba-
nas daudzajām kafejnīcām, satiekot 
citus latviešus un cilvēkus, kuriem in-
teresē viss latviskais, izveidojot jaunus 
sakarus un jaunus draugus! Lūdzu, 

rakstiet/zvaniet Andželai uz RSVP: 
0404 807 877.

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Sestdien, 23. martā, plkst.13.00 diev-
kalpojums ar dievgaldu prāvestes Hel-
gas Jansones vadībā.

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā ceturtdienā, 
plkst. 14.45 Zoom tikšanās neklātienē. 
Zoom saite izsūtīta atsevišķi pirms tik-
šanās.

Kanberā 
Svētdien, 24. martā, Pūpolsvētdie-
nā; pikniks un gardumu tirdziņš pa-
rastajā vietā pie ezera, Black Moun-
tain Peninsula
Katru otrdienas vakaru no plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 Da-
vid St., Turner, kur notiek latviešu skola, 
tautas deju mēģinājumi un patērzēšana 
pie alus kausa vai vīna glāzes, vai arī pie 
kafijas vai tējas krūzes. Būs izņēmumu 
reizes, kad klubs būs ciet un tikšanās 
nenotiks. Ja vēlaties iepriekš sazināties, 
lūdzu, zvaniet Ivetai Leitasei 0402 054 
854 vai Mārim Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.

Sestdien, 9. mar., plkst. 11.00, Fawk-
ner kapos pie karavīra pieminekļa otrā 
avēnijā DVMN svētbrīdis veltīts mūžī-
bā aizgājušiem Latviešu leģionāriem. 
Vaiņagu un ziedu nolikšana. Visi mīļi 
gaidīti.
Sestdien, 9. mar., plkst. 12.00 RTU 
pārstāvju vizīte Latviešu namā – stu-
diju iespējas Latvijā.
Sestdien, 9. mar., plkst. 13.00 LJAA 
Jauniešu pēcpusdiena Latviešu namā.
Svētdien, 17. martā, plkst.10.00 no-
vusa nodarbības DV mītnē.
Sestdien, 23. martā, plkst. 12.00 Mel-
burnas Latviešu biedrības pilnsapulce 
Latviešu namā.
Sestdien, 23. martā, plkst. 14.50 Dau-
gavas skolas Lieldienu mākslas izstāde 
Latviešu namā.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Prāv. Helga Jansone
Svētdien, 10. mar., plkst. 11.00 diev-
kalpojums Sv. Krusta baznīcā.
Svētdien, 24. martā, plkst. 11.00 Pū-
polu svētdienas dievkalpojums Sv. 
Krusta baznīcā.

Pertā
Svētdien, 10. mar., plkst. 13.00 pulk-
veža Oskara Kalpaka, Latviešu le-
ģiona un Kurzemes cietokšņa atcere 
Daugavas Vanagu nodaļas klubā.

Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.

Svētdien, 17. mar., plkst. 10.30 ZOOM 
dievkalpojums. Gavēnis 5.

Sidnejā
Ceturtdien, 7. mar., plkst. 12.00 Lat-
viešu namā Ceturtdienas pusdienas; 
iepriekš pieteikšanās pirms otrdienas, 
zvanot 0425392988.
Piektdien, 8. mar., plkst. 11.00 Senio-
ru saiets Latviešu namā.
Svētdien, 10. mar., plkst. 14.00 SLT – 
Rudens raibumiņš – dzejas, mūzika, 
dziesmas.
Sestdien, 16. martā, plkst. 11.00 Sidne-
jas latviešu kapos Rukvudā Daugavas 
Vanagu nodalījumā Leģiona atceres die-
nas svētbrīdis. Pēc tam DV namā pus-
dienas un atceres sarīkojums. Pieteik-
šanās pusdienām pa tālr.: 02 9548 3964.
Sestdien, 16.martā, plkst 13.30 filmas 
Pilsēta pie upes izrāde Latviešu namā.
Otrdien, 19. martā, plkst. 12.00 zolī-
te Latviešu namā.
Ceturtdien, 21. mar., plkst. 12.00 
Latviešu namā Ceturtdienas pusdie-
nas; iepriekš pieteikšanās pirms otr-
dienas, zvanot 0425392988.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 10. mar., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 17. mar., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 24. mar., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētrunas noskatāmas YouTube gan lat-
viešu, gan angļu valodā. Saites: http://
www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Par nākamajiem dievkalpojumiem 
lūgums sazināties ar māc. Raimondu 
Sokolovski – tālr.: 0438301512; drau-
dzes priekšnieci, diakoni Gundegu 
Zariņu – tālr.: 0424717365.

Latvijā
Sestdien, 9. martā, plkst. 19.00, Deju 
vakars Mazajā Ģildē ar muzikālo ap-
vienību Rezidenti. Atelpas brīžiem dar-
bosies arī bufete, kurā varēs iegādāties 
gardus dzērienus un uzkodas. Ieeja pa-
sākumā no plkst. 18.00, ierašanās svinī-
gā apģērbā. Biļešu cena EUR 20.
Sestdien, 16. martā, plkst. 10.00 Le-
ģionāru piemiņas dienas dievkalpo-
jums Sv.Jāņa baznīcā. Pēc dievkalpoju-
ma gājiens uz Brīvības pieminekli. ■

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi


